

MSW-04

Sociology and Social Work

समाजशास्त्र एवं समाजकार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Ist Semester, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. What do mean by Groups ? Differentiate between primary and secondary groups.

समूह से आपका क्या तात्पर्य है? प्राथमिक तथा द्वैतियक समूहों में अन्तर करें।

2. What are similarity between social work and sociology ?

समाजकार्य तथा समाजशास्त्र में समानताओं को बताएँ।

3. Why human society is different from animal society ?

मानव समाज, पशु समाज से किस प्रकार से अलग है?

4. What is the difference between culture and civilization ?

संस्कृति तथा सभ्यता में क्या अंतर है?

5. Describe the community's role in youth development.

युवा विकास में समुदाय की भूमिका बताएँ।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by secularization ?

लौकिककरण से आपका क्या तात्पर्य है?

2. What is social change ?

समाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं?

3. "Slums need more attention of governments for their development". Give reasons.

"मलिन बस्तियों के विकास में सरकारी योजनाओं की ज्यादा आवश्यकता है।" कारण बताएँ।

4. Rural youth have more physical power than urban youth. Do you agree ? Give your point of view.

"ग्रामीण युवा शारीरिक तौर पर शहरी युवा से ज्यादा ताकतवर होता है" क्या आप सहमत हैं? अपने विचार रखिए।

5. What are the fields of social work ?

समाज कार्य की विधाएँ/क्षेत्र कौन-कौन से हैं?

6. How many types of NGOs are working in you area ?

कितने प्रकार की गैर सरकारी संस्थाएँ आपके क्षेत्र में कार्यरत हैं?

7. Define social work with its concept.

समाज कार्य को परिभाषित करें तथा इसकी अवधारणा बताएँ।

8. What is Council ?

परिषद से आपका क्या तात्पर्य है?
